公司名称 主要产品 主要应用领域

富满电子
电源管理类、LED 灯、LED 控制

及驱动、MOSFET类等芯片

LED显示屏、LED 照明灯具、移动电源、充电

器等

晶丰明源 LED 照明驱动芯片 LED照明灯具

芯朋微
家用电器类、标准电源类、移动

数码类、工业驱动类等芯片

家用电器、手机及平板的充电器、机顶盒及

笔记本的适配器等

欧比特
嵌入式 SoC 芯片类产品、SIP 芯

片类产品等

航空航天、卫星大数据、人工智能、地理信

息与智能测绘、智能安防与交通

中颖电子
微控制器芯片、OLED显示驱动芯

片

家用电器、电动自行车、电动工具、智能电

表、手机、可穿戴产品等

汇顶科技 指纹识别芯片、电容触控芯片等
智能手机、平板电脑、笔记本电脑、汽车电

子及物联网领域

兆易创新 闪存芯片产品、微控制器产品等
消费类电子产品、通信设备、医疗设备、办

公设备、汽车电子及工业控制设备等

发行人
LED 显示驱动芯片、LED 照明驱

动芯片、电源管理芯片

LED显示屏、智能景观灯具、LED照明灯具、

家用电器等

从上表可知，富满电子、晶丰明源及芯朋微的主要产品及应用领域分别与发

行人 LED 显示驱动芯片、LED照明驱动芯片、电源管理芯片存在一定的可比性，

欧比特、中颖电子、汇顶科技及兆易创新的主要产品及主要应用领域与发行人差

广东华商律师事务所   补充法律意见书（四）

8-3-105

异较大。因此，本次申报文件中，为增强可比性，公司仅保留富满电子、晶丰明

源及芯朋微作为同行业可比公司。

5、会计调整事项

本次申报文件与前次申报文件相比，2017年为报告期重叠期间，公司对 2017

年财务数据作出以下会计调整事项：

1、本次申报调整了应收票据对外背书转让时终止确认时点，即对由信用等

级不高的银行所承兑的银行承兑票据，前次申报在应收票据对外背书转让时即终

止确认，而本次申报调整为应收票据到期承兑时才终止确认。

2、本次申报对各期末存货可变现净值进行了重新估计，并根据各期末存货

的可变现净值补计提了存货跌价准备。

3、本次申报调整了销售费用中的跨期物流费用。

4、前次申报将政府补助放在营业外收入列报，而本次申报根据 2017 年 5

月 10日财政部发布的《企业会计准则第 16号——政府补助》（修订），将与日

常经营活动相关的政府补助调整至其他收益科目列报。

发行人上述会计事项调整均符合企业会计准则的规定。上述调整事项对

2017年财务报表科目的影响如下：

单位：万元

报表类型 报表科目 调整前 调整后 调整金额

资产负债表

应收票据 3,645.49 6,143.52 2,498.03

预付款项 1,032.45 871.02 -161.43

存货 8,886.14 8,431.67 -454.46

递延所得税资产 427.19 489.25 62.06

其他非流动资产 492.32 482.32 -10.00

应付账款 2,199.48 4,526.08 2,326.60

盈余公积 1,164.07 1,128.90 -35.17

未分配利润 18,582.00 18,224.77 -357.23

广东华商律师事务所   补充法律意见书（四）

8-3-106

报表类型 报表科目 调整前 调整后 调整金额

归属于母公司所有者权益合计 24,370.38 23,977.98 -392.40

利润表

销售费用 829.76 817.83 -11.94

资产减值损失 -552.71 -846.47 -293.76

其他收益 - 1,094.92 1,094.92

营业外收入 1,094.92 - -1,094.92

所得税费用 689.40 643.74 -45.66

归属于母公司所有者的净利润 8,094.25 7,858.08 -236.17

除上述事项外，公司前次申报文件与本次申请文件不存在重大差异。

三、核查意见

综上，本所律师认为：

1、王建华于 2014 年离职后设立壹卡科技，王海英于 2016 年离职后前往壹

卡科技任职，后因壹卡科技与创锐微电子合并而共同加入创锐微电子，相关经历

符合其个人职业成长路径及个人意愿，具有合理性；

2、报告期内，除创锐微电子因采购发行人产品而产生经营性资金往来外，

上述前员工及其关联方与实际控制人及其关联方不存在其他资金往来或相关利

益安排；

3、发行人前次申报文件与本次申请文件不存在重大差异。

本补充法律意见书正本三份、副本三份。经本所盖章及经办律师签字后生效。

广东华商律师事务所   补充法律意见书（四）

8-3-107

（此页为《广东华商律师事务所关于深圳市明微电子股份有限公司首次公开发行

股票并在科创板上市的补充法律意见书（四）》之签字页，无正文）

广东华商律师事务所

负责人：   经办律师：

 高  树   周  燕

   张  鑫

   许家辉